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SCHEJBALOVÁ, Markéta. Resocializace osob bez přístřeší v České republice. Hradec

Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2014. 83 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku osob bez přístřeší. Zabývá se konceptem

a procesem systému resocializace osob bez přístřeší v České republice z pohledu

sociálního pracovníka. Cílem práce je popsat a definovat systém resocializace osob bez

přístřeší v České republice a navrhnout ideální model resocializačního programu pro

osoby bez přístřeší, primárně v královéhradeckém kraji.

Teoretická část pojednává o charakteru bezdomovectví obecně, o historii, příčinách a

typech bezdomovectví, dále o pomoci a organizacích zabývajících se touto

problematikou a o procesu systému resocializace osob bez přístřeší.

Ve výzkumné části jsem se pomocí polostrukturovaného rozhovoru snažila zjistit, jaké

jsou v současnosti bariéry v procesu systému resocializace osob bez přístřeší a to

z pohledu sociálních pracovníků, kteří s osobami bez přístřeší pracují v azylových

domech.
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Úvod

V oboru sociální práce se nabízí velké množství zajímavých a stejně tak důležitých

témat, která si zaslouží náležitou pozornost. Při volbě tématu jsem se zacílila na

problematiku bezdomovectví, konkrétně na samotný proces systému resocializace

neboli znovu-začlenění osob bez přístřeší do běžné společnosti, který vnímám jako

stěžejní oblast práce s bezdomovci a mně osobně není vůbec lhostejný. Hlavním

motivem pro tvorbu této bakalářské práce mi byla dvouměsíční odborná praxe

v azylovém domě v Hradci Králové, kdy jsem se rozhodla se o tuto problematiku

zajímat hlouběji a zanalyzovat jakým procesem systému resocializace procházejí osoby

bez přístřeší primárně v Královéhradeckém kraji.

Cílová skupina osob bez přístřeší ve mně v první řadě vyvolává soucit, člověk, který se

nikdy sám neocitl bez jídla na ulici, jen těžko může pochopit jakou bolest ze ztráty

svých blízkých příbuzných přátel a vůbec ztráty střechy nad hlavou musí prožívat.

Myslím, že už v životě existuje jen jedna horší věc a to ztráta sama sebe. A do tohoto

beznadějného stavu, kdy sami sebe doopravdy ztrácejí, v důsledku své velmi těžké

životní situace, se mnoho klientů celkem snadno dostane.

Absolutně demotivovaní, zhnusení světem, který jim ublížil, ve stavu denního snění už

od života jen pramálo čekají. Tato problematika osob bez přístřeší ve mně vyvolávala

pocit beznaděje a deprese jak z toho ven, když nechtějí, nechtějí sami sebe, rezignují,

nemají se rádi. Stačí jim už jen jíst, pít a spát někde kde nemohou umrznout?

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popsat a definovat současný systém

resocializace osob bez přístřeší v České republice z pohledu sociálního pracovníka a

navrhnout ideální model resocializačního programu pro osoby bez přístřeší primárně

v Královéhradeckém kraji.

Aby bylo možné navržení ideálního modelu resocializačního programu, rozhodla jsem

se výzkumnou část bakalářské práce soustředit na současné bariéry v

procesu resocializace osob bez přístřeší, to proto, abych zjistila, jaké má současný

systém procesu resocializace osob bez přístřeší slabé stránky a na to mohla zareagovat
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svým návrhem ideálního modelu. Zkoumání a analýza bariér v procesu resocializace má

obecně vést k jejich zmírnění či odstranění.

Teoretickou část práce nejprve věnuji vymezení klíčových pojmů dané problematiky

osob bez přístřeší- kdo je to osoba bez přístřeší, co je to bezdomovectví, dále jejich

historii a typologii bezdomovců. V druhém tematickém okruhu se budu věnovat

sociálnímu vyloučení osob bez přístřeší, konkrétně příčinám vzniku bezdomovectví a

charakteristice osob, které jsou bezdomovectvím ohroženy a zmíním se o odhadech

statistiky osob bez přístřeší globálně v České republice a regionálně

v Královéhradeckém kraji. Třetí tematický okruh bude o systému resocializace osob bez

přístřeší, který v sobě bude mít obsaženu legislativu týkající se osob bez přístřeší, popis

orgánů, organizací, služeb a jejich metod a konceptů, které si kladou za cíl právě

resocializaci osob bez přístřeší v ČR.

Ve výzkumné části práce budu zkoumat současné bariéry, které se nacházejí v procesu

sytému resocializace osob bez přístřeší primárně v Královéhradeckém kraji. V závěru

práce následně navrhnu z mého pohledu ideální model resocializačního programu.
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1 Uvedení do problematiky resocializace osob bez přístřeší

V této kapitole se budu zabývat vymezením klíčových pojmů v oblasti problematiky

osob bez přístřeší, konkrétně tím kdo je osobou bez přístřeší, co je to bezdomovectví,

sociální vyloučení, resocializace, chudoba a nouze. Dále se budu zabývat historii vývoje

bezdomoveckého fenoménu a typologií osob bez přístřeší.

1.1 Vymezení klíčových pojmů problematiky

Tato dílčí kapitola se soustředí na vymezení klíčových pojmů v oblasti problematiky

osob bez přístřeší. Je důležitá z hlediska poznání definic, kdo to jsou osoby bez přístřeší,

co je to bezdomovectví, sociální vyloučení, resocializace, chudoba a nouze.

1.1.1 Osoba bez přístřeší - bezdomovec a bezdomovectví

Pro potřeby sociální práce se používá několik definic pojmu bezdomovectví s velmi

podobným obsahem. „Bezdomovectví označuje situaci bezprostřední nouze, v níž se

ocitá člověk bez trvalého domova“. (Matoušek, 2010, s. 316)

Termín bezdomovec „v anglickém jazyce je ekvivalentem homeless (domov/vlast, bez),

německy Obdachlose (přístřeší, ztráta), francouzsky sans - patrie (bez, vlast), v italštině

apolite (bez státní příslušnosti) či portugalsky desabrigado (bez přístřeší).“ (Marek,

Strnad, Hotovcová, 2012, S. 13)

Dle (Průdková, Novotný, 2008) se kromě termínu bezdomovec můžeme setkat s výrazy

např. člověk na ulici, člověk bez domova, nebo osoba bez přístřeší. Zákon o sociálních

službách (108/2006) pojmenoval bezdomovce, jako osoby bez přístřeší a osoby

v nepříznivé sociální situaci, spojené se ztrátou bydlení. Průdková s Novotným však

poukazují na fakt, že v tomto zákoně nenalezneme jasnou definici co je přístřeším a kdo

je osobou bez přístřeší.
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Podle Evropské observatoře bezdomovectví (FEANTSA) in Hradecký a kol. (2007)

jsou stanoveny tři domény, které tvoří domov, jehož absence může být považována za

vymezení bezdomovectví.

„Mít domov může být chápáno jako: mít slušné obydlí (či prostor), způsobilé k

naplňování potřeb dané osoby a její rodiny (fyzická doména); mít možnost uchovat si

soukromí a udržovat společenské vztahy (sociální doména) a mít výlučné vlastnictví,

jistotu užívání a právní nárok (právní doména)“. (Hradecký a kol., 2007, s. 11)

Všeobecně v mezinárodním měřítku uznávanou definici bezdomovectví uvádí

FEANTSA in Štěchová, Luptáková, Kopoldová, 2008: „ Bezdomovectví je absence

vlastního, trvalého a přiměřeného obydlí. Bezdomovci jsou ti lidé, kteří nejsou schopni

získat vlastní, trvalé a přiměřené obydlí, nebo si nejsou schopni takové obydlí udržet

kvůli nedostatku finančních prostředků nebo jiným sociálním bariérám.“ (Štěchová,

Luptáková, Kopoldová, 2008, s. 21) Definice zahrnuje zjevné, skryté i potencionální

bezdomovectví.

Bezdomovec je člověk, kterého z různých důvodů postihlo společenské vyloučení,

ztráta bydlení nebo je touto ztrátou ohrožen, žije na veřejných místech či v

neadekvátních nebo nejistých bytových podmínkách. Bezdomovec je však a to si ne

všichni uvědomují, především člověk bez domova. Nemít domov znamená postrádat

místo kde je naše rodina, kde je člověk obklopen láskou a péčí, kde se učí žít v lidské

společnosti, přijímá určité hodnoty a osvojuje si nějaký životní styl. Je to zázemí, místo

vzájemného obdarovávání, místo kde se člověku dostává vřelého přijetí, bezpečí, jistoty

ochrany a podpory. Ztráta domova člověka hluboce zasáhne, znamená to pro něj, že


[…]


sociálních věcí Michaela Marksová, spolu s ministerstvem pro místní rozvoj, připravují

návrh zákona o sociálním bydlení. Na takové bydlení by dosáhli lidé, jejichž příjmy

nestačí na placení nájmů, rozvrácené rodiny, senioři nebo právě děti z dětských

domovů. Doufám, že se tato neuspokojivá situace v oblasti problematiky osob bez

přístřeší brzy změní a já sama se hodlám v rámci mé profese v této problematice

angažovat.
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Příloha A

Výčet sociálních služeb pro osoby bez přístřeší dle zákona č. 108/2006 Sb.

O sociálních službách

§ 69

Terénní programy

(1) Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový

způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro

problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních

látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné

sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat

rizika jejich způsobu života. Služba může

být osobám poskytována anonymně.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti

a.) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

b.) pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí

§ 63

Noclehárny

(1) Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o

využití

hygienického zařízení a přenocování.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

b) poskytnutí přenocování.
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§ 61

Nízkoprahová denní centra

(1) Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro

osoby bez

přístřeší.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

§ 70

Sociální rehabilitace

(1) Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení

samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických

schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro

samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím

zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje

formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových služeb

poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb.

(2) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou terénních nebo ambulantních služeb

obsahuje tyto základní činnosti:

a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností

vedoucích k sociálnímu začlenění,

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.

(3) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou pobytových služeb v centrech

sociálně

rehabilitačních služeb obsahuje vedle základních činností, obsažených v odstavci 2 tyto

základní
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činnosti: a) poskytnutí ubytování, b) poskytnutí stravy, c) pomoc při osobní hygieně

nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

§ 57

Azylové domy

(1) Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé

sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

b) poskytnutí ubytování,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí

§ 58

Domy na půl cesty

(1) Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku,

které po

dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,

popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou

propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování

sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) poskytnutí ubytování,

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

c) sociálně terapeutické činnosti,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.
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Příloha B

Výčet institucí, které zajišťují sociální služby lidem bez přístřeší

v Královehradeckém kraji

Dům Matky Terezy v Hradci Králové

Domov pro matky s dětmi v Hradci Králové

Dům na půl cesty v Náchodě

Dům na půl cesty v Jičíně

Sv. Anna Domov pro matky s dětmi v Náchodě

Azylový dům Most k životu o.p.s. v Trutnově

Azylové domy v Broumově-ženy, muži

Dům Žofie ve Dvoře Králové- noclehárna, azylový dům
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Obrázek 1: Schéma koncepce řešení bezdomovectví

Zdroj: (Hradecký a kol, 2012, s. 27)

Obrázek 2: Schéma procesu Komplexní metody práce s bezdomovci

Zdroj: (Hradecký a kol, 2012, s. 34)
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