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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cílem práce je „…popsat a definovat současný systém resocializace osob bez přístřeší
v České republice z pohledu sociálního pracovníka a navrhnout ideální model resocializačního
programu pro osoby bez přístřeší, primárně v Královéhradeckém kraji…“. Cíl je formulován
s drobnou stylistickou neobratností, přesto je srozumitelný. Pojem „ideální“ bych navrhovala
nahradit například pojmem „optimální“.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je uvedena vstupem do problematiky resocializace osob bez přístřeší, dále se
autorka zabývá problematikou sociálního vyloučení osob bez přístřeší a systémem resocializace
těchto osob. V samostatné kapitole je teoretická část shrnuta. Teoretická část v sobě zahrnuje
aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části
teoretické. V této části bych ocenila více autorčina původního komentáře.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Hlavním cílem je popsat a identifikovat bariéry, které se v současnosti vyskytují
v procesu systému resocializace osob bez přístřeší z pohledu sociálních pracovníků azylových domů
v Královéhradeckém kraji. Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, jako výzkumnou
techniku zvolila polostrukturované rozhovory s pěti informanty. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni, stanovený cíl, který je naplněn čtyřmi
dílčími výzkumnými otázkami, odpovídá požadavkům. Přehlednost zpracování výsledků je na
vysoké úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn. Na základě výsledků výzkumu by mohla být podrobněji
rozpracována konkrétní doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Formálně je práce na standardní úrovni, s výhradou k citacím právních předpisů, které
neodpovídají citačním požadavkům.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívají nejvýraznější rizika sociálního vyloučení u osob bez přístřeší?

2. Jakým způsobem lze těmto rizikům předcházet?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: výborně

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské
práce.

Datum: 5. 1. 2015 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.